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ارتباط تلفات زمستانی اروپا با افزایش قیمت برق
اکونومیست در گزارش خود، تأثیر افزایش قیمت انرژی بر افزایش مرگ‌ومیرها را اینگونه شرح 
می‌دهد که »افزایش تقریبی 30درصد میانگین قیمت برق در زمستان گذشته با افزایش تقریبی 
2.2درصد مرگ‌ومیر در کشورهای اروپایی که با گرانی انرژی روبه‌رو شده‌اند، مرتبط است. در واقع 
اگر هزینه برق زمستان گذشته مانند سال2020 بود، احتمالا 68هزار نفر از تعداد مرگ‌ومیرها در 
سراسر اروپا کمتر بود. به‌عبارت دیگر اگر قیمت انرژی مانند سال2020 و قبل از آن بود، احتمالا نرخ 
مرگ‌ومیر اروپایی‌ها 3.6درصد کاهش می‌یافت.«  براساس این گزارش، حتی اگر قیمت انرژی بیش 
از میزان فعلی افزایش می‌یافت، شاید میزان مرگ‌ومیر اروپایی‌ها به جای 149هزار نفری به 266هزار 
نفر می‌رسید. این زمستان سخت برای اروپا همزمان با جنگ اوکراین رخ داده است؛ جنگی که در آن 
انرژی توانسته مانند یک سلاح، حیات و ممات اروپایی‌ها را هدف قرار دهد و گران شدن قیمت انرژی 

تأثیر مرگبارش را به اروپایی‌ها نشان داده است.

مکث

نظرسنجی‌ها و تحولات سیاسی از مأموریت دشوار رجب طیب اردوغان برای حفظ قدرت در ترکیه خبر می‌دهند
سنگین‌شدن کفه انتخابات ترکیه به نفع رقیب اردوغان

یک روز پس از انتشار نظرسنجی انتخاباتی در 

گزارش 2
ترکیه که از پیشتازی »کمال قلیچدار اوغلو« 
رهبر حزب »جمهوری‌خواه خلق« و 
جدی‌ترین رقیب »رجب طیب اردوغان«، رئیس‌جمهور فعلی 
ترکیه، خبر می‌داد، »محرم اینجه« یکی از چهار نامزد انتخابات 
ریاست‌جمهوری نیز به نفع قلیچدار اوغلو از انتخابات کنار کشید. 
انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمانی ترکیه قرار است یکشنبه 
)فردا( برگزارشود، انتخاباتی که به‌گفته برخی کارشناسان، 

مهم‌ترین انتخابات سال‌جاری میلادی به‌شمار می‌رود.
کناره‌گیری غافلگیرکننده محرم اینجه از انتخابات شانس 
پیروزی نامزد اپوزیسیون در دور اول انتخابات را افزایش داده 
است. اینجه رهبر حزب »میهن« در کنار اردوغان، قلیچدار اوغلو 
و »سینان اوغان« یکی از چهار نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری 

ترکیه بود.

شرط 2دوره‌ای شدن انتخابات ترکیه
اینجه ۵۸ ساله سیاستمدار و معلم سابق فیزیک و فرزند مهاجری 
از شهر تسالونیکی یونان است. او مناصب پارلمانی و حزبی زیادی 
در حزب جمهوری خلق داشت و در انتخابات ریاست‌جمهوری 
قبلی در سال ۲۰۱۸ برای رسیدن به این منصب نامزد شد. پیش 
از کناره‌گیری اینجه، نظرسنجی‌ها نشان می‌داد که اختلاف 
اردوغان و قلیچدار اوغلو در آستانه انتخابات به بیش از 5درصد 
رسیده و رئیس‌جمهور فعلی ترکیه برای حفظ کرسی قدرت خود 
مأموریت دشواری در پیش دارد. گرچه برخی ناظران سیاسی با 
اشاره به اینکه هنوز ۲۰ درصد آرای شناور وجود دارد، معتقدند 
که ممکن است این آرا ورق را دوباره به سود اردوغانِ ۶۹ ساله 
برگرداند. اگر هیچ‌یک از نامزدهای انتخابات ترکیه نتواند بیش 
از ۵۰ درصد آرا را در انتخابات یکشنبه کسب کند، ‌2نامزدی که 
بیشترین آرا را دارند در تاریخ ۲۸ مه )هفتم خرداد( در دور دوم 

رقابت خواهند کرد.
اردوغان که برای بهبود جایگاه خود نزد افکار عمومی ترکیه تنها 
3روز مانده به انتخابات، حقوق کارمندان را 45درصد افزایش 
داده، در شرایطی در آستانه شکست قرارگرفته که ائتلاف 
اپوزیسیون وعده داده درصورت پیروزی به شکلی محسوس 

از میراث به‌جامانده از 2دهه حکمرانی او فاصله خواهد گرفت.

آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش؟
خبرگزاری فرانسه نوشته: ائتلاف مخالفان که 6حزب اپوزیسیون 
را گرد هم آورده، وعده داده که نظام ریاست‌جمهوری راکه از 
سال ۲۰۱۸ در ترکیه مستقرشده کنار خواهد گذاشت و بار 
دیگر نظام پارلمانی را بازخواهد گرداند. قلیچدار اوغلو همچنین 
وعده داده که »صلاح‌الدین دمیرتاش« رهبر حزب دمکراتیک 
خلق‌ها‌ را که از سال ۲۰۱۶ به اتهام ترویج تروریسم در زندان 
است، آزاد خواهد کرد. اپوزیسیون همچنین اعلام کرده که 
درصورت به‌دست گرفتن دستگاه اجرایی ترکیه فوراً به رویکرد 
اقتصادی جاری که خلاف تئوری‌های اقتصادی مرسوم، بر 

کاهش نرخ‌های بهره با وجود تورم سالانه نزدیک به ۴۵ درصدی 
اصرار دارد، پایان دهد.

ائتلاف »اتحاد ملت« تأکید کرده نرخ تورم را در عرض 2سال 
تک‌رقمی خواهد کرد و اعتبار ازدست‌رفته لیر، واحد پول ملی 
ترکیه را که طی 5سال گذشته ۸۰ درصد نسبت به دلار ضعیف‌تر 
شده، بازخواهد گرداند. گرچه کارشناسان اقتصادی ازجمله 
»اردال یالچین«، استاد اقتصاد بین‌الملل دانشگاه کنستانتسِ 
آلمان، تحقق چنین وعده‌هایی را بعید می‌داند. او به یورونیوز 
گفته: »درصورت پیروزی هر نامزدی در انتخابات پیش‌رو بعید 

است که اقتصاد ترکیه به‌سرعت بهبود یابد.«

استعفای شرمن از معاونت 
وزارت خارجه آمریکا 

وزارت خارجه آمریکا در هفته‌های پیش‌رو شاهد 
تغییراتی خواهد بود که یکی از مهم‌ترین آنها، 
کناره‌گیری شرمن از معاونت وزارت‌خارجه این‌کشور 
است. به‌گزارش سی‌ان‌ان، وندی شرمن قصد دارد در 
تابستان سال‌جاری، پست معاونت وزارت خارجه 
آمریکا را ترک کند. شرمن ۷۳ساله که سابقه طولانی 
در سیاستگذاری خارجی دولت‌های آمریکا دارد، از 
آوریل۲۰۲۱ معاونت »آنتونی‌بلینکن«، وزیر خارجه 
آمریکا را برعهده داشته و در حوزه‌های متعددی 
ازجمله روابط واشنگتن-پکن فعالیت می‌کرده 
است. همزمان رویترز نیز گزارش داده که احتمالا 
ابُراین«، مسئول بخش تحریم‌ها در وزارت  »جیمز‌
خارجه آمریکا به‌عنوان دستیار وزیر خارجه در امور 

اروپایی انتخاب می‌شود.

نقل‌قول

‌خبر

غرب از هنجارهای بین‌المللی 
سوءاستفاده می‌کند

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: 
کشورهای غربی آشکارا از هنجارهای 
عدالت بین‌المللی در رابطه با روسیه 
ازجمله در دیوان کیفری بین‌المللی 
سوءاستفاده می‌کنند. ما چنین اقداماتی 
را سوءاستفاده آشکار از رویه‌های دیوان 
کیفری بین‌المللی و تاش برای فشار 
آشکار و باج خواهی غرب علیه مسکو 

می‌دانیم. )خبرگزاری اسپوتنیک(

دخالت آمریکا در انتخابات ترکیه
 سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه: آمریکا 
در حال مداخله در انتخابات ترکیه است. 
همه در ترکیه این را می‌دانند چون جو 
بایدن دخالت در انتخابات ترکیه را در 
عمل آغاز کرده است. همه می‌دانیم 
که حمله به کاندیدای ریاست‌جمهوری 
ترکیه یعنی محرم اینجه، از کجا آمده 
و این کار آمریکاست. )خبرگزاری 

اسپوتنیک(

نیازهای ارتش اوکراین را تامین می‌کنیم
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا:اگر 
کمبودی در ارتش اوکراین وجود داشته 
باشد، آنها به ما می‌گویند و واشنگتن هر 
اقدامی را برای جبران کمبودها و نیازهای 
ارتش اوکراین انجام خواهد داد. آمریکا با 
بیش از ۵۰ کشور جهان برای رسیدگی به 
نیازهای اوکراین همکاری می‌کند. )پایگاه 

خبری پی.بی.اس(

 شلیک ۸۶۶ راکت
از نوار غزه به اراضی اشغالی 

ارتش رژیم صهیونیستی جمعه اعلام کرده از زمان آغاز عملیات 
نظامی این رژیم در نوار غزه، ۸۶۶راکت از این منطقه به اراضی 
اشغالی شلیک شده که سامانه گنبد آهنین تنها توانسته 
۱۷۵راکت را رهگیری کند. در پی این حملات راکتی در منطقه 
»رحوفوت« در جنوب تل‌آویو، یک شهرک‌نشین کشته شده 
است. گفته شده، وزیران خارجه مصر، اردن، آلمان و فرانسه با 
صدور بیانیه‌ مشترکی خواستار توقف حملات متقابل شده‌اند. 
در همین حال، وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرده، در جریان 
حملات اخیر صهیونیست‌ها، ۳۰ فلسطینی شهید و ده‌ها تن 

دیگر زخمی شدند.

 چرا جنگ تازه 
علیه غزه به شکست می‌انجامد؟

حملات جاری صهیونیست‌ها به نوارغزه صرفا معطوف به 
فرماندهان مقاومت فلسطین نبوده و شهادت غیرنظامیان 
فلسطینی را نیز به همراه داشته که نشان می‌دهد این حملات 
کلیت ملت فلسطین و نهَ صرفا بخشی از آن را نشانه رفته است. 
پایگاه خبری میدل ایست‌ای می‌نویسد: به محض تنش‌زایی 
جدید صهیونیست‌ها، درخواست‌های گسترده‌ای از سوی افکار 
عمومی فلسطین برای انتقام‌گیری مطرح شده است. هر زمان با 
چالش‌های جدی داخلی روبه‌رو شده، از یک دستورکار تکراری 
که همان جنگ افروزی علیه ملت فلسطین است استفاده کرده 
و می‌کند. از این رو، در شرایط فعلی نیز پس از ماه‌ها برگزاری 
اعتراض‌های گسترده علیه ائتلاف حاکم کنونی در اراضی 
اشغالی، نتانیاهو به این باور رسیده که می‌تواند این بحران را 
که اکنون در هفته هجدهم خود است، با جنگ افروزی علیه 
فلسطینی‌ها پایان داده یا حداقل جهت و مسیر آن را به آنچه 

تهدیدات خارجی علیه اسرائیل عنوان می‌شود، تغییر دهد.

هشدار جهاد اسلامی: آماده‌ایم 
دایره آتش را گسترش دهیم

سخنگوی گردان‌های »سرایا القدس« شاخه نظامی جنبش 
جهاد اسلامی فلسطین به رژیم‌صهیونیستی هشدار داده که 
سیاست ترور، دیگر راه به جایی نخواهد برد. به‌گزارش خبرگزاری 
سما، ابوحمزه سخنگوی گردان‌های »سرایا القدس«، تأکید کرده 
که پاسخ گروه‌های مقاومت به تجاوزات صهیونیست‌ها آغاز شده 
است و همچنان با شلیک راکت، ادامه دارد. ابوحمزه گفته: »با 
ترور فرماندهان و مجاهدان فقط عزم ما برای مبارزه با دشمن، 
جزم می‌شود. کما اینکه، دشمن، ۳۵ساعت منتظر حملات ما 
بود و از ترس به‌خودش می‌لرزید. خردسال‌ترین مردان ما در 
مقاومت، میلیون‌ها متجاوز را نگه می‌دارند و آنان را مانند موش، به 
پناهگاه‌ها سوق می‌دهند. ما برای مقابله با تجاوز، مصمم هستیم 
و بار دیگر تأکید داریم که سیاست ترور، شکست خورده است.«

 عذرخواهی صهیونیست‌ها 
از ترور شیرین ابوعاقله 

ارتش رژیم صهیونیستی پس از گذشت یک سال از ترور 
خبرنگار شبکه خبری الجزیره در کرانه باختری، عذرخواهی 
کرد. سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در مصاحبه با شبکه 
سی ان ان آمریکا گفت که از مرگ شیرین ابوعاقله، خبرنگار 
شبکه خبری الجزیره متأسف است و مدعی شد: »ما در اسرائیل 
برای دمکراسی خود ارزش قائل هستیم و در دمکراسی ارزش 
بالایی برای مطبوعات و مطبوعات آزاد می‌بینیم. ما می‌خواهیم 
روزنامه نگاران احساس امنیت کنند.« روزنامه گاردین در سالروز 
شهادت ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی آمریکایی در گزارشی 
نوشت، دوستان و خانواده وی همچنان خواستار اجرای عدالت 
در قبال اقدامات رژیم صهیونیستی در کرانه باختری و قدس 
هستند. پس از مدت‌ها انکار و کارشکنی در روند تحقیقات، ارتش 
رژیم صهیونیستی سرانجام اعتراف کرد که ممکن است یکی از 
سربازانش به سمت ابوعاقله تیراندازی کرده باشد اما مدعی شد 
این تیراندازی عمدی نبوده و تحقیقات درباره این قتل را رد کرد.

جهان‌نما

همه‌گیری بیماری کرونا اگرچه آمار مرگ‌ومیر 
در کشورهای جهان را افزایش داده، اما به تازگی 
هفته‌نامه »اکونومیست« در یک گزارش آماری 
نتیجه‌گیری کرده است که »زمستان سخت« 
واقعی بوده و آنچه در زمستان گذشته باعث افزایش 
مرگ‌ومیر بیشتر اروپایی‌ها شده، افزایش قیمت 
انرژی و دشواری استفاده از برق و گاز در قاره سبز 
بوده است. براساس این گزارش، قیمت برق و گاز 
خانگی در میان کشورهای اروپایی و به‌صورت 
متوسط در مقایسه با 2 سال قبل، به‌ترتیب 69 و 
145درصد افزایش یافته است و این افزایش قیمت 
انرژی به قیمت جان انسان‌ها در اروپا تمام شده است.
در این بررسی آماری، تعداد مرگ‌ومیرها در میان 
28کشور اروپایی در حد فاصل پاییز و زمستان 
گذشته )نوامبر 2022 تا فوریه2023( با مدت مشابه 
در حد فاصل سال‌های 2015 تا 2019 مقایسه 
شده و نتیجه‌گیری شده که در پاییز و زمستان سال 
گذشته تعداد مرگ‌ومیرها 7.8درصد یعنی حدود 
149هزار نفر در اروپا بیشتر از مدت مشابه سال‌های 
پیش از کرونا و قبل از سال2019 بوده است. به این 
ترتیب، سهم کرونا در مرگ و میرها 59 هزار و 700 
نفر هزار نفر ثبت شده؛ در حالی که سهم زمستان 
سخت و عدم توانایی در پرداخت هزینه انرژی، 68 

هزار نفر گزارش شده است.

سهم حداقلی کرونا در مرگ‌ومیر اروپایی‌ها
افزایش آمار مرگ‌ومیرها در زمستان گذشته ممکن 
است دلایل مختلفی داشته باشد و در این میان 
همه‌گیری کووید-19یکی از دلایل این افزایش 
می‌تواند توصیف شود، اما همه‌گیری کووید-19 

علت افزایش همه این مرگ‌ومیرها نیست. از افزایش 
149هزار نفری تلفات در پاییز و زمستان سال 
گذشته، 59هزار و700مورد مرگ‌ومیر به‌دلیل کرونا 

ثبت شده است و اینکه افزایش کلی مرگ‌ومیرها در 
اروپا به کرونا نسبت داده شود، ادعایی دور از واقعیت 
است. آمارها همچنین می‌گوید درحالی‌که در اوج 

همه‌گیری کرونا )از مارس2020 تا سپتامبر2022( 
کرونا سهم 79درصدی در افزایش آمار تلفات در 
میان 28کشور اروپایی‌ داشته، اما سهم کووید-19 از 
افزایش مرگ‌ومیرها در زمستان گذشته اروپا فقط 

40درصد بوده است.
بر اساس این گزارش، با آغاز سرما در‌ ماه دسامبر، 
مرگ‌ومیر در اروپا نیز روند افزایشی به ‌خود گرفته 
است و کاهش یک‌درجه سانتی‌گراد در دمای متوسط 
طی یک دوره 3هفته‌ای با 2.2درصد افزایش کل 
مرگ‌ومیرها همراه بوده است. این در حالی است 
که اروپا زمستان گذشته را معتدل‌تر از میانگین 
سال 2019-2015 گذراند. بنابراین هوای سرد به 
تنهایی عامل مرگ‌ومیر به شمار نمی‌رود، بلکه این 
روند گرانی قیمت انرژی است که در ظهور زمستان 
سخت اروپا و در نتیجه، بر افزایش تعداد مرگ‌ومیرها 
مؤثر بوده است. در این زمینه می‌توان در نظر داشت 
که بالاترین افزایش تعداد مرگ‌ومیرها در میان 
کشورهایی بوده است که همزمان بالاترین نرخ تورم 

سوخت و انرژی را نیز تجربه کرده‌اند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

آیا اردوغان در انتخابات یکشنبه 
شکست می‌خورد؟

)AKP( )İYİ( )MHP(  )TİP( )CHP( )YSP( )MP( )YRP(

34.4
29.5

11 10.3
6.6

2.4 1.9 1.5

ت و 
دال

ب ع
حز

یه
ترک

عه 
وس

ت

زب
ح

ب 
خو

 

ب 
حز

 
لی

ت م
حرک

ن 
گرا

کار
ب 

حز یه
ترک

ب 
حز

 
لق

ه خ
خوا

ری‌
مهو

ج

زب
ح

 
سبز

پ 
 چ

ب 
حز

هن 
می

اه 
ب رف

حز
ید

جد

قلیچدار اوغلو: 48.9
رجب اردوغان: 43.2
محرم اینجه: 4.8
سنان اوغان: 3.1

میزان محبوبیت احزاب و نامزدهای ترکیه در رقابت‌های انتخاباتی بر اساس نظرسنجی‌ها

در زمستان سال گذشته میلادی، 149 هزار نفر در اروپا بیش از بازه زمانی 2015 تا 2019 جان باختند:

68 هزار نفر 59 هزار نفر 21500 نفر
بر اثر سرما و افزایش قیمت انرژی بر اثر کرونا دلایل دیگر

منبع: اکونومیست

پس واقعا سخت بود
تلفات زمستان اروپا بیشتر از کرونا
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برق میانگین قیمت برق، گاز و سوخت مایع 

منبع: يورو استات

روند افزايش قيمت حامل‌های انرژی  در اروپا 
که به زمستان سخت منجر شد )به درصد(

نرخ تورم قيمت برق، گاز و 
سوخت مایع در سراسر اروپا


